O6wecTBO C OrpaHU4YeHHON OTBEeTCTBEHHOCTLIO «MIYJIAB»

127055, r. Mocksa, yn. HoBocrnobopckas, g. 37, kopn. 2

&

MTYAAB

+7 495 120-67-97 info@msulab.ru https://www.msulab.ru

Ne n/n

a A~ W DN

AW DN

YTBEPXOAIO

[eHeparnbHbIN MpeKkTop

ﬂA.B. AcTalwles
19.12.2023

3akn4yeHue
Ne 68516-2

68516-2

1 [loKyMeHTbl, cogepxawme pesynbraTbl UCNbITaAHUN

[okymeHT

Mpotokon ucnbitanuii Ne 68516-2.1 ot 19.12.2023 UL| «MIYJTAB» (RA.RU.210M11)

2 CBegeHUs o 3aKasuuke

Tun tOpuamnyeckoe nuuo

HaumeHoBaHue OTCH "Mo 3kcnnyataumm OJauyHoro Mocenka "Cnac-KameHka"
WHH 5007101529

Knn 500701001

KOpuanyeckuin agpec 141863, MockoBckas obnacTb, ropoa OMuTpoB, AepeBHs Cnac-

KameHka, JlecHas yn., . 1, oduc 3

dakTn4yeckuim agpec Mecrta 141863, MockoBckasa obnacTb, ropog OmuTpos, aepeBHsa Cnac-
oCyLeCTBNEeHUS AeATEeNbHOCTHU KameHka, JlecHas yn., g. 1, oduc 3

KoHTakTHOE nuuo AHaHoB Cepren dgyapaosuy

TenedoH +79265348811

Email dtsnspaskamenka@mail.ru

3 CBepgeHuns o npobe

Wndop npoObi 68516-2
HaumeHoBaHue OT60p BOAbI N3 CKBaXMHbI Ne2
O61BLEKT UCNbITaHUN NuTbeBas Boaa

Tun o6beKkTa ucnbiTaHUM CkBaxuHa (rnybuHa 50 m n 6onee)


https://www.msulab.ru/
mailto:info@msulab.ru
tel:+74951206797
https://www.msulab.ru/

000 «MI'YINAB»

10

Ne n/n

UHdopmaumsa 06 ot6ope

COHpOBO,DMTeanbIe
AOKYMEHTbI

MecTo oT6opa

DaTa oTb6opa
DaTa npuema

[aTbl ocyllecTBneHusA

2un3 8

3akrnoyeHne Ne 68516-2

Mpo6a otobpaHa VcnbiTatenbHbiM LeHTpoM «MITYJTAB»

AKT oTOopa npobbl Ne 68516-2 ot 14.12.2023

KOTTeOXHbI nocénok Cnac-Kamerka yy. 1106, AMuTpoBCKuiA
ropogckow okpyr, MockoBckasi obnactb

14.12.2023
14.12.2023
14.12.2023 — 19.12.2023

na6opaTopHoOM OeATenbLHOCTU

4 3aknio4yeHue 0 COOTBETCTBUM pPe3ysibTaTOB UCTbITAaHUN
YCTaHOBMEHHbIM TPe6oBaHMAM

HopmaTuBHbIN AOKYMEHT
2

CanlluH 1.2.3685-21 (Boga
nnTbeBad
LeHTpann3oBaHHOIO
BOOOCHabXeHuns)

CaHnllvH 2.1.4.1116-02 (c
n3M. Ha 28.06.2010 r.)
(nepBas kateropus) c
yyetom CaHlluH 1.2.3685-
21 (Boga BoAHbIX 06HLEKTOB
XO35IMCTBEHHO-NNTLEBOTO U
KynbTypHO- GbITOBOrO
BOOOMONb30BaHMSA)

CanluH 2.1.4.1116-02 (c
n3m. Ha 28.06.2010 r.)
(BbICLIAs kaTeropusi) ¢
yyetom CaHlluH 1.2.3685-
21 (Boga

BOAHbIX 0OBEKTOB
X0351IAICTBEHHO-MUTLEBOIO U
KYNbTYpHO-

OblTOBOIO
BOOOMONb30BaHMS)

BcemupHas opraHusaums
30paBOOXpaHEeHs]
«PykoBoacTBo no
obecneyeHnto kayecTea
NUTLEBOW BOAbI, TPETHE
n3pgaHue. Tom 1 -
Pexomerngaumm» (WHO
GDWQ)

Oupektnsa CoBeTa
Esponevickoro Cotosa
98/83/EC

3aknoyeHne
3

Mo nccnegoBaHHbIM NokasaTensam npoba He COOTBETCTBYET
YCTaHOBMEHHBIM B HOPMAaTUBHOM [OKYMEHTE TpeboBaHUAM K KayecTBy
BOJOMNPOBOAHONM BOAbI B YacTU NokasaTenew:

MaccoBas KoHLeHTpauus xenesa (Fe).

YHOTpe6r|eHme Takow BOAbl MOXET OKasblBaTb HEraTMBHOE BMUSIHME Ha
300poBbE.

1o nccnepoBaHHbIM NokasaTensam npo6a He COOTBETCTBYET
YCTaHOBJ1€HHbIM B HOPMAaTUBHOM OKYMEHTE Tpe6OBaHVIF|M K Ka4ecTBy
6yTI/IﬂI/IpOBaHHOl7I BOAbI NEPBOW KaTeropmm B YacTu nokasaTenem:

MyTHoCTb, MaccoBas koHueHTpauus xxenesa (Fe), Maccosas
KOHLeHTpauuna aMMOHWNN-NOHOB.

Takyto Bogy Henb3s cHMTaTb COOTBETCTBYIOLLEN YPOBHIO Ka4ecTBa NepBom
KaTeropum n Hemb3sa ByTunMposaTb 6e3 ONONHUTENbHOW NOArOTOBKMN.

Mo nccnegoBaHHbIM NokasaTensiMm Npoba He COOTBETCTBYET
YCTaHOBMEHHBbIM B HOPMAaTUBHOM JOKYMEHTE TpeboBaHUAM K KayecTBy
OyTUNMPOBAHHON BOAbI BbICLLEN KaTeropmuy B YacTu NnokasaTenen:

MyTHoCTb, MaccoBas koHUeHTpauust 6apus (Ba), MaccoBas kOHLEHTpauust
xene3sa (Fe), MaccoBas koHUeHTpaumsa dTopnaos (PTopua-uoHoB),
MaccoBas KoHLieHTpaLys aMMOHUIA-MOHOB.

Takyto Bogy Hernb3si c4MTaTh COOTBETCTBYHOLLEN YPOBHIO Ka4yecTBa BbICLUEN
kaTeropuun n ytunmpoBaTtb 6€3 JONONHUTENBHON NOATOTOBKMU.

1o nccnepoBaHHbIM NokasaTensam npo6a COOTBETCTBYET YCTaHOBJIEHHbIM B
HOPMaTMBHOM OOKYMEHTE Tpe6OBaHMﬂM K Ka4eCTBYy NUTLEBOW BOAbI U
MOXET UCMONb30BaTbCs MO HasHa4YeHuto 6e3 OorpaHuyeHun.

Mo nccnegoBaHHbIM NokasaTensam npoba He COOTBETCTBYET
YCTaHOBMEHHBLIM B HOPMAaTUBHOM [JOKYMEHTE TpeboBaHUAM K KayecTBy
NUTLEBOW BOAbI B YAacTW MoKasaTenei:

MaccoBas KoHUeHTpauus xenesa (Fe), MaccoBasi KOHLEHTpauus



000 «MI'YINAB»

6 AreHTCTBO MO OXpaHe
okpyxatowen cpegbl CLUA
«PepnepanbHbli cTaHaapT
KayecTBa NMUTHEBOW BOObI»
(U.S. EPANPDWR)

Ham o4eHb BaxkHO Balue MHeHue. NoxanyncTa, oueHnte Hawwm [NpoTokon
ncnblTaHM 1 3aknoYeHne, OTBETUB Ha HECKOIbKO BonpocoB. dopmMa JOCTynHa:

—no QR-koay;

— Mo cebinke: msulab.ru/rating.

3m38

3akrnoyeHne Ne 68516-2

aMMOHUN-NOHOB.

YHOTpe6neHv1e TakoWn BOAbl MOXET OKasblBaTb HEraTMBHOE BMUSIHME Ha
300poBbE.

[1o nccnepoBaHHbIM NokasaTensam np06a He COOTBETCTBYET
YCTaHOBITIEHHbIM B HOPMAaTUBHOM OOKYMEHTE Tpe6OBaHVIFIM K Ka4yecTBy
NUTBEBOW BOAbI B YacTX nokasarenen:

MyTHoCTb, MaccoBas koHueHTpauma antoMmuHuns (Al), Maccosas
KOHLeHTpaums xenesa (Fe).

YHOTpe6neHv|e TaKow BOAbl MOXET OKa3blBaTb HEraTMBHOE BMMSIHUE Ha
300poBbE.



https://msulab.ru/rating
https://msulab.ru/rating

00O «MI'YITAB»

Ne
n/n

o N o o b~ w0 DN

10
1

12
13
14

5 CpaBHeHue pe3ynbTaToB UCNbITAHUW C YCTAaHOBMIEHHbIMU TPpeboBaHNAMM

[Mokasatenb
2

O600LLEeHHbIE NOKa3aTenn
BopopogHein nokasatens (pH)
XKecTtkocTb
MaccoBas KOHLIEHTpaLMs Cyxoro octartka
MyTHOCTb
O6wwas Weno4YHocTb
[MepmaHraHaTHas okMcnsemocTb (NepmMaHraHaTHbIN UHAEKC)
CBoboaHas LWeno4yHoCTb

YaenbHas anekTpuyeckas NpoBoAMMOCTb (yAenbHas
3MEeKTPONPOBOAHOCTb)

LiBeTHOCTb

OpraHonenTuyeckme nokasartenu
MHTeHcuBHOCTL 3anaxa npu Temnepatype 20 °C
XapakTep 3anaxa npu temneparype 20 °C
HeopraHunyeckne coegmHeHnst

MaccoBas KOHLEeHTpaunsi aMMOHUIA-MOHOB
MaccoBas koHLeHTpauns 6pomMua-moHoB

MaccoBas KOHUEeHTpauuna FVILI,pOKap6OHaT-I/10HOB

4138

3akno4yeHne

EovHnua
N3MepeHUs

8

eq. pH
K
mr/om?®
EM®

MMonb/am®

mr/om®
Mmonb/am?

MKCm/cm

rpagyc uset-
HOCTU

6ann

mr/om?®

mr/gm®

mr/om®

Peaynb-
Tar

4

7.4
6,01
327
2,45
6,44

1,2
<0,1
555

4,4

0,59
0,077
393

CanllunH 2.1.4.1116

CanlluH MepBas Beiclias
1.2.3685 @ kateropus = kareropus
5 6 7

6-9 6,5-8,5 6,5-8,5
0-7 0-7 1,5-7
0-1000 0-1000 200-500
0-2,6 0-1 0-0,5
— 0-6,5 0-6,5
0-5 0-3 0-2

0-20 0-5 0-5
0-2 0-0 0-0
0-2 0-0,1 0-0,05

0-0,2 0-0,2 0-0,1
— 0-400 30-400

WHO
GDWQ

6,5-9,5

0-1200

Ne 68516-2
u.s.
CD EPA
98/83/EC = NPDWR
9 10
6,5-9,5 6,5-8,5
— 0-500
— 0-1
0-5 —
0-2500 —
— 0-15
— 0-3
0-0,5 —



5un38

000 «MI'YITAB» 3aknoyeHne

CaHlluH 2.1.4.1116
Ne EpuHunua Pesynb- CaHllvH [MepBas Bbicluas
n/n [MokasaTenb M3MepeHus Tat 1.2.3685 @ kateropus  Kateropusi
1 2 3 4 5 6 7
15 MaccoBas KOHLeHTpaLms kapboHaT-MOHOB mr/gm® <6,00 — — —
16 MaccoBas KOHUEeHTpaunsa HATpaT-MOHOB mr/gm® 0,121 0-45 0-20 0-5
17 MaccoBasi KOHLEHTpaLUnsa HATPUT-UOHOB mr/om?® <0,1 0-3 0-0,5 0-0,005
18 MaccoBas KoHLUeHTpaLums cynbdaT-noHoB mr/gm® 2,44 0-500 0-250 0-150
19 MaccoBas koHueHTpauus docdaT-noHos mr/am?® 0,201 0-3,5 0-3,5 0-3,5
20 MaccoBas koHLUeHTpauus dpTopnaos (pTopna-moHoB) mr/gm® 0,365 0-1,5 0-1,5 0,6-1,2
21 MaccoBas KOHLeHTpaLumsa Xnopua-moHoB mr/om® 0,84 0-350 0-250 0-150
22 CymMapHasi KoHUeHTpaLumsa cepoBogopoaa, ruapocynbdua- n mr/gm® <0,002 — — —

CyNbMWA-MOHOB B pacyeTe Ha Cynbdua-1oH

OnemeHTbl (0bLLEEe coaepkaHue)

23 MaccoBas koHueHTpauus antomuHms (Al) mr/gm® <0,01 0-0,2 0-0,2 0-0,1
24 MaccoBas koHueHTpauus 6apus (Ba) mr/gm® 0,153 0-0,7 0-0,7 0-0,1
25 MaccoBas koHueHTpauus 6epunnus (Be) mr/om?® <0,0001 0-0,0002 @ 0-0,0002 | 0-0,0002
26 MaccoBas KoHLUeHTpaums 6opa mr/gm® 0,111 0-0,5 0-0,5 0-0,3
27 MaccoBas koHueHTpauuns BaHaaus (V) mr/om® <0,001 0-0,1 — —
28 MaccoBas koHueHTpauus BucmyTa (Bi) mr/gm® <0,05 0-0,1 — —
29 MaccoBas koHUeHTpauus Bonbdpama mr/am?® <0,05 0-0,05 — —
30 MaccoBas koHUeHTpauus xenesa (Fe) mr/gm® 0,93 0-0,3 0-0,3 0-0,3

31 MaccoBas koHueHTpauusa kagmus (Cd) mr/gm® <0,0001 0-0,001 0-0,001 0-0,001

WHO
GDhwQ

8

0-1,3

0-2,4

0-0,003

Ne 68516-2
U.S.
CD EPA
98/83/EC  NPDWR
9 10
0-50 0-10
0-0,5 0-1
0-250 0-250
0-1,5 0-4
0-250 0-250
002 | 0,05-0,2
— 0-2
— 0-0,004
0-1 —
0-0,2 0-0,3
0-0,005 = 0-0,005



00O «MI'YITAB»

Ne
n/n Mokaszatenb

1 2

32 MaccoBas koHueHTpauus kanus (K)

33 MaccoBas KOHUeHTpauns KanbLms

34 MaccoBas koHueHTpauus kobansta (Co)
35 MaccoBas KOHUEeHTpaUnsa KpeMHUs

36 MaccoBas koHueHTpauns nutus (Li)

37 MaccoBas koHueHTpauns marHus (Mg)
38 MaccoBas koHueHTpauns mapraHua (Mn)
39 MaccoBas koHueHTpauns meam (Cu)

40 MaccoBas koHueHTpauns monubaeHa (Mo)
41 MaccoBas KOHLUEHTpaLns Mbillbsika

42 MaccoBas koHueHTpauusa HaTpus (Na)
43 MaccoBas koHueHTpauusa Hukens (Ni)
44 MaccoBas KoHUeHTpauusa onosa (Sn)
45 MaccoBas koHueHTpauus ptytn (Hg)

46 MaccoBas koHueHTpauusa ceuHua (Pb)
47 MaccoBas KoHLUeHTpauusa ceneHa (Se)
48 MaccoBas KoHLUeHTpaums cepebpa (Ag)
49 MaccoBas koHUeHTpauus cepbl

50 MaccoBas KoHUeHTpauusi CTpoHUMs (Sr)

6138

3akno4yeHne

EpuHunua
n3MepeHus

3
mr/gm®
mr/gm®
mr/om?®
mr/gm®
mr/om®
mr/gm®
mr/om®
mr/gm®
mr/om®
mr/om?®
mr/om®
mr/om®
mr/om®
MKr/gm?®
mr/om®
mr/om®
mr/gm®
mr/om®

mr/gm®

Pesynb-
Tat

4
71
80

<0,001
7,9

0,030
23,1
0,0105
<0,001
<0,001
<0,005
53
<0,001
<0,005
<0,01
<0,003
<0,005
<0,005
0,67
1,49

Ne 68516-2
CanlvH 2.1.4.1116
u.s.
CanlluH MepBas Bbiclwias WHO CD EPA
1.2.3685 «kateropusi = kateropusi GDWQ 98/83/EC = NPDWR

5 6 7 8 9 10
— 0-20 2-20 — — —
— 0-130 25-80 — — —
0-0,1 0-0,1 0-0,1 — — —
0-25 0-10 0-10 — — —

0-0,03 0-0,03 0-0,03 — — —

0-50 0-65 5-50 — — —
0-0,1 0-0,05 0-0,05 — 0-0,05 0-0,05
0-1 0-1 0-1 0-2 0-2 0-1

0-0,07 0-0,07 0-0,07 — — —
0-0,01 0-0,01 0-0,006 0-0,01 0-0,01 0-0,01
0-200 0-200 0-20 0-200 0-200 —
0-0,02 0-0,02 0-0,02 0-0,07 0-0,02 —
0-2 — — — — —
0-0,5 0-0,5 0-0,2 0-6 0-1 0-2
0-0,01 0-0,01 0-0,005 0-0,01 0-0,01 0-0,015
0-0,01 0-0,01 0-0,01 0-0,04 0-0,01 0-0,05

0-0,05 0-0,025 0-0,025 — — 0-0,1

0-7 0-7 0-7 — — —



00O «MI'YITAB»

Ne
n/n

51
52
53
54
55

56

[MokasaTenb
2

MaccoBas koHLeHTpauus cypbmbl (Sb)
MaccoBas koHueHTpauus TuTaHa (Ti)
MaccoBas KoHUeHTpaunsa docdopa
MaccoBas KoHLEeHTpauns xpoma
MaccoBas koHUeHTpaumns umHka (Zn)
OpraHunyeckue coeanHeHus

MaccoBas koHLeHTpaumns HedpTenpoayKToB

7n38

3akno4yeHne

EpuHunua
n3MepeHus

3
mr/gm®
mr/gm®
mr/om?®
mr/gm®

mr/om®

mr/om®

Pesynb-
Tat

<0,005
<0,001
0,084
<0,001
<0,005

<0,005

CaHnllunH
1.2.3685

5
0-0,005
0-0,1

0-0,05
0-5

0-0,1

CaHllunH 2.1.4.1116

[MepBas Bbicwias
KaTeropusi  kareropus

6 7
0-0,005 0-0,005

0-0,05 0-0,03
0-5 0-3

0-0,05 0-0,01

WHO
GDhwQ

0-0,02

0-0,05

Ne 68516-2
u.s.
CD EPA

98/83/EC = NPDWR
9 10
0-0,005 0-0,006

0-0,05 0-0,1



8un3 8

000 «MI'YINAB» 3akrnoyeHne Ne 68516-2

6 YcnoBHble 0603Ha4YeHnA U paclumdpoOBKU CHOCOK
X-Y | PesynbraT UcnblTaHWU HAXOAUTCS B Npedenax ananasoHa AonyCTUMbIX 3HaYEHUIN, YCTaHOBMAEHHbIM
HOPMaTMBHbIM JOKYMEHTOM

XY PeayanaT NCnblTaHUN HEBO3MOXHO OAHO3HAYHO COOTHECTU C AManasoHOM 00MYyCTUMbIX 3Ha4YeHUN,
yCTaHOBJ1€HHbIM HOPMATUBHbIM OOKYMEHTOM

X-Y Pe3yanaT NCnblTaHUN HaXoAMUTCA 3a npenenamMmn gnana3oHa AonyCctMbIX 3Ha4YeHUn,
yCTaHOBNME€HHbIM HOPMATUBHbIM OOKYMEHTOM

Bonblue nHgopmaLmm o nokasatensax 4OCTYMNHO: E - E
— B PDF-Bepcun gokyMeHTa no ccblfikaM B HAMMEHOBaHUSAX NnokasaTenewu; berts

—no QR-kogy;
[=]

— o ccbinke: msulab.ru/kb.
CocTaBun:

3kcnepr,

KaHguaat Gruonormyecknx Hayk M.M. KapnyxuH



https://www.msulab.ru/kb
https://www.msulab.ru/kb

