

Общество с ограниченной ответственностью «МГУЛАБ»

127055, г. Москва, ул. Новослободская, д. 37, корп. 2
+7 495 120-67-97 info@msulab.ru <https://www.msulab.ru>



68516-2



УТВЕРЖДАЮ
Генеральный директор

А.В. Асташев

Заключение

№ 68516-2

1 Документы, содержащие результаты испытаний

№ п/п	Документ
1	Протокол испытаний № 68516-2.1 от 19.12.2023 ИЦ «МГУЛАБ» (RA.RU.21OM11)

2 Сведения о заказчике

1	Тип	Юридическое лицо
2	Наименование	ДТСН "По Эксплуатации Дачного Поселка "Спас-Каменка"
3	ИНН	5007101529
4	КПП	500701001
5	Юридический адрес	141863, Московская область, город Дмитров, деревня Спас-Каменка, Лесная ул., д. 1, офис 3
6	Фактический адрес места осуществления деятельности	141863, Московская область, город Дмитров, деревня Спас-Каменка, Лесная ул., д. 1, офис 3
7	Контактное лицо	Ананов Сергей Эдуардович
8	Телефон	+79265348811
9	Email	dtsnspaskamenka@mail.ru

3 Сведения о пробе

1	Шифр пробы	68516-2
2	Наименование	Отбор воды из скважины №2
3	Объект испытаний	Питьевая вода
4	Тип объекта испытаний	Скважина (глубина 50 м и более)

ООО «МГУЛАБ»	Заключение		№ 68516-2
5	Информация об отборе	Проба отобрана Испытательным центром «МГУЛАБ»	
6	Сопроводительные документы	Акт отбора пробы № 68516-2 от 14.12.2023	
7	Место отбора	коттеджный посёлок Спас-Каменка уч. 1106, Дмитровский городской округ, Московская область	
8	Дата отбора	14.12.2023	
9	Дата приема	14.12.2023	
10	Даты осуществления лабораторной деятельности	14.12.2023 — 19.12.2023	

№ п/п	Нормативный документ	Заключение
1	2	3
1	СанПиН 1.2.3685-21 (вода питьевая централизованного водоснабжения)	По исследованным показателям проба не соответствует установленным в нормативном документе требованиям к качеству водопроводной воды в части показателей: Массовая концентрация железа (Fe). Употребление такой воды может оказывать негативное влияние на здоровье.
2	СанПиН 2.1.4.1116-02 (с изм. на 28.06.2010 г.) (первая категория) с учетом СанПиН 1.2.3685-21 (вода водных объектов хозяйствственно-питьевого и культурно- бытового водопользования)	По исследованным показателям проба не соответствует установленным в нормативном документе требованиям к качеству бутилированной воды первой категории в части показателей: Мутность, Массовая концентрация железа (Fe), Массовая концентрация аммоний-ионов. Такую воду нельзя считать соответствующей уровню качества первой категории и нельзя бутилировать без дополнительной подготовки.
3	СанПиН 2.1.4.1116-02 (с изм. на 28.06.2010 г.) (высшая категория) с учетом СанПиН 1.2.3685-21 (вода водных объектов хозяйствственно-питьевого и культурно- бытового водопользования)	По исследованным показателям проба не соответствует установленным в нормативном документе требованиям к качеству бутилированной воды высшей категории в части показателей: Мутность, Массовая концентрация бария (Ba), Массовая концентрация железа (Fe), Массовая концентрация фторидов (фторид-ионов), Массовая концентрация аммоний-ионов. Такую воду нельзя считать соответствующей уровню качества высшей категории и бутилировать без дополнительной подготовки.
4	Всемирная организация здравоохранения «Руководство по обеспечению качества питьевой воды, третье издание. Том 1 - Рекомендации» (WHO GDWQ)	По исследованным показателям проба соответствует установленным в нормативном документе требованиям к качеству питьевой воды и может использоваться по назначению без ограничений.
5	Директива Совета Европейского Союза 98/83/ЕС	По исследованным показателям проба не соответствует установленным в нормативном документе требованиям к качеству питьевой воды в части показателей: Массовая концентрация железа (Fe), Массовая концентрация

ООО «МГУЛАБ»	Заключение	№ 68516-2
--------------	------------	-----------

1	2	3
		<p>аммоний-ионов.</p> <p>Употребление такой воды может оказывать негативное влияние на здоровье.</p>
6	<p>Агентство по охране окружающей среды США «Федеральный стандарт качества питьевой воды» (U.S. EPA NPDWR)</p>	<p>По исследованным показателям пробы не соответствует установленным в нормативном документе требованиям к качеству питьевой воды в части показателей:</p> <p>Мутность, Массовая концентрация алюминия (Al), Массовая концентрация железа (Fe).</p> <p>Употребление такой воды может оказывать негативное влияние на здоровье.</p>

Нам очень важно Ваше мнение. Пожалуйста, оцените наши Протокол испытаний и Заключение, ответив на несколько вопросов. Форма доступна:

- по QR-коду;
- по ссылке: msulab.ru/rating.



ООО «МГУЛАБ»	Заключение	№ 68516-2
--------------	------------	-----------

5 Сравнение результатов испытаний с установленными требованиями

№ п/п	Показатель	Единица измерения	Резуль- тат	СанПиН 1.2.3685	СанПиН 2.1.4.1116		WHO GDWQ	CD 98/83/EC	U.S. EPA NPDWR
					Первая категория	Высшая категория			
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
Обобщенные показатели									
1	Водородный показатель (рН)	ед. рН	7,4	6-9	6,5-8,5	6,5-8,5	6,5-9,5	6,5-9,5	6,5-8,5
2	Жесткость	°Ж	6,01	0-7	0-7	1,5-7	—	—	—
3	Массовая концентрация сухого остатка	мг/дм ³	327	0-1000	0-1000	200-500	0-1200	—	0-500
4	Мутность	ЕМФ	2,45	0-2,6	0-1	0-0,5	—	—	0-1
5	Общая щелочность	ммоль/дм ³	6,44	—	0-6,5	0-6,5	—	—	—
6	Перманганатная окисляемость (перманганатный индекс)	мг/дм ³	1,2	0-5	0-3	0-2	—	0-5	—
7	Свободная щелочность	ммоль/дм ³	<0,1	—	—	—	—	—	—
8	Удельная электрическая проводимость (удельная электропроводность)	мкСм/см	555	—	—	—	—	0-2500	—
9	Цветность	градус цвет- ности	4,4	0-20	0-5	0-5	—	—	0-15
Органолептические показатели									
10	Интенсивность запаха при температуре 20 °C	балл	0	0-2	0-0	0-0	—	—	0-3
11	Характер запаха при температуре 20 °C	—	-	—	—	—	—	—	—
Неорганические соединения									
12	Массовая концентрация аммоний-ионов	мг/дм ³	0,59	0-2	0-0,1	0-0,05	—	0-0,5	—
13	Массовая концентрация бромид-ионов	мг/дм ³	0,077	0-0,2	0-0,2	0-0,1	—	—	—
14	Массовая концентрация гидрокарбонат-ионов	мг/дм ³	393	—	0-400	30-400	—	—	—

ООО «МГУЛАБ»	Заключение	№ 68516-2
--------------	------------	-----------

№ п/п	Показатель	Единица измерения	Резуль- тат	СанПиН 1.2.3685	СанПиН 2.1.4.1116		WHO GDWQ	CD 98/83/EC	U.S. EPA NPDWR
					Первая категория	Высшая категория			
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
15	Массовая концентрация карбонат-ионов	мг/дм ³	<6,00	—	—	—	—	—	—
16	Массовая концентрация нитрат-ионов	мг/дм ³	0,121	0-45	0-20	0-5	0-50	0-50	0-10
17	Массовая концентрация нитрит-ионов	мг/дм ³	<0,1	0-3	0-0,5	0-0,005	0-3	0-0,5	0-1
18	Массовая концентрация сульфат-ионов	мг/дм ³	2,44	0-500	0-250	0-150	—	0-250	0-250
19	Массовая концентрация фосфат-ионов	мг/дм ³	0,201	0-3,5	0-3,5	0-3,5	—	—	—
20	Массовая концентрация фторидов (фторид-ионов)	мг/дм ³	0,365	0-1,5	0-1,5	0,6-1,2	0-1,5	0-1,5	0-4
21	Массовая концентрация хлорид-ионов	мг/дм ³	0,84	0-350	0-250	0-150	—	0-250	0-250
22	Суммарная концентрация сероводорода, гидросульфид- и сульфид-ионов в расчете на сульфид-ион	мг/дм ³	<0,002	—	—	—	—	—	—
Элементы (общее содержание)									
23	Массовая концентрация алюминия (Al)	мг/дм ³	<0,01	0-0,2	0-0,2	0-0,1	—	0-0,2	0,05-0,2
24	Массовая концентрация бария (Ba)	мг/дм ³	0,153	0-0,7	0-0,7	0-0,1	0-1,3	—	0-2
25	Массовая концентрация бериллия (Be)	мг/дм ³	<0,0001	0-0,0002	0-0,0002	0-0,0002	—	—	0-0,004
26	Массовая концентрация бора	мг/дм ³	0,111	0-0,5	0-0,5	0-0,3	0-2,4	0-1	—
27	Массовая концентрация ванадия (V)	мг/дм ³	<0,001	0-0,1	—	—	—	—	—
28	Массовая концентрация висмута (Bi)	мг/дм ³	<0,05	0-0,1	—	—	—	—	—
29	Массовая концентрация вольфрама	мг/дм ³	<0,05	0-0,05	—	—	—	—	—
30	Массовая концентрация железа (Fe)	мг/дм ³	0,93	0-0,3	0-0,3	0-0,3	—	0-0,2	0-0,3
31	Массовая концентрация кадмия (Cd)	мг/дм ³	<0,0001	0-0,001	0-0,001	0-0,001	0-0,003	0-0,005	0-0,005

ООО «МГУЛАБ»	Заключение	№ 68516-2
--------------	------------	-----------

№ п/п	Показатель	Единица измерения	Резуль- тат	СанПиН 1.2.3685	СанПиН 2.1.4.1116		WHO GDWQ	CD 98/83/EC	U.S. EPA NPDWR
					Первая категория	Высшая категория			
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
32	Массовая концентрация калия (K)	мг/дм ³	7,1	—	0-20	2-20	—	—	—
33	Массовая концентрация кальция	мг/дм ³	80	—	0-130	25-80	—	—	—
34	Массовая концентрация кобальта (Co)	мг/дм ³	<0,001	0-0,1	0-0,1	0-0,1	—	—	—
35	Массовая концентрация кремния	мг/дм ³	7,9	0-25	0-10	0-10	—	—	—
36	Массовая концентрация лития (Li)	мг/дм ³	0,030	0-0,03	0-0,03	0-0,03	—	—	—
37	Массовая концентрация магния (Mg)	мг/дм ³	23,1	0-50	0-65	5-50	—	—	—
38	Массовая концентрация марганца (Mn)	мг/дм ³	0,0105	0-0,1	0-0,05	0-0,05	—	0-0,05	0-0,05
39	Массовая концентрация меди (Cu)	мг/дм ³	<0,001	0-1	0-1	0-1	0-2	0-2	0-1
40	Массовая концентрация молибдена (Mo)	мг/дм ³	<0,001	0-0,07	0-0,07	0-0,07	—	—	—
41	Массовая концентрация мышьяка	мг/дм ³	<0,005	0-0,01	0-0,01	0-0,006	0-0,01	0-0,01	0-0,01
42	Массовая концентрация натрия (Na)	мг/дм ³	5,3	0-200	0-200	0-20	0-200	0-200	—
43	Массовая концентрация никеля (Ni)	мг/дм ³	<0,001	0-0,02	0-0,02	0-0,02	0-0,07	0-0,02	—
44	Массовая концентрация олова (Sn)	мг/дм ³	<0,005	0-2	—	—	—	—	—
45	Массовая концентрация ртути (Hg)	мкг/дм ³	<0,01	0-0,5	0-0,5	0-0,2	0-6	0-1	0-2
46	Массовая концентрация свинца (Pb)	мг/дм ³	<0,003	0-0,01	0-0,01	0-0,005	0-0,01	0-0,01	0-0,015
47	Массовая концентрация селена (Se)	мг/дм ³	<0,005	0-0,01	0-0,01	0-0,01	0-0,04	0-0,01	0-0,05
48	Массовая концентрация серебра (Ag)	мг/дм ³	<0,005	0-0,05	0-0,025	0-0,025	—	—	0-0,1
49	Массовая концентрация серы	мг/дм ³	0,67	—	—	—	—	—	—
50	Массовая концентрация стронция (Sr)	мг/дм ³	1,49	0-7	0-7	0-7	—	—	—

ООО «МГУЛАБ»	Заключение						№ 68516-2		
--------------	------------	--	--	--	--	--	-----------	--	--

№ п/п	Показатель	Единица измерения	Резуль- тат	СанПиН 1.2.3685	СанПиН 2.1.4.1116		WHO GDWQ	CD 98/83/EC	U.S. EPA NPDWR
					Первая категория	Высшая категория			
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
51	Массовая концентрация сурьмы (Sb)	мг/дм ³	<0,005	0-0,005	0-0,005	0-0,005	0-0,02	0-0,005	0-0,006
52	Массовая концентрация титана (Ti)	мг/дм ³	<0,001	0-0,1	—	—	—	—	—
53	Массовая концентрация фосфора	мг/дм ³	0,084	—	—	—	—	—	—
54	Массовая концентрация хрома	мг/дм ³	<0,001	0-0,05	0-0,05	0-0,03	0-0,05	0-0,05	0-0,1
55	Массовая концентрация цинка (Zn)	мг/дм ³	<0,005	0-5	0-5	0-3	—	—	0-5
Органические соединения									
56	Массовая концентрация нефтепродуктов	мг/дм ³	<0,005	0-0,1	0-0,05	0-0,01	—	—	—

ООО «МГУЛАБ»	Заключение	№ 68516-2
--------------	------------	-----------

6 Условные обозначения и расшифровки сносок

X-Y	Результат испытаний находится в пределах диапазона допустимых значений, установленным нормативным документом
X-Y	Результат испытаний невозможно однозначно соотнести с диапазоном допустимых значений, установленным нормативным документом
X-Y	Результат испытаний находится за пределами диапазона допустимых значений, установленным нормативным документом

Больше информации о показателях доступно:

- в PDF-версии документа по ссылкам в наименованиях показателей;
- по QR-коду;
- по ссылке: msulab.ru/kb.



Составил:

Эксперт,
кандидат биологических наук

М.М. Карпухин


Конец Заключения